
17

Kapitola 1

JAK JSEM ZAČAL POZNÁVAT SVĚT

Už jako malého kluka mě lákaly exotické dálky a vše, co bylo spojené 

s poznáváním jiných končin naší modré planety. Jenže v té době si 

luxus cestování na Západ mohlo dovolit jen pár vyvolených komunistů 

a my jsme v rodině nikoho takového neměli. Snad právě proto a o to 

víc jsem toužil skutečně cestovat a poznávat neznámé.

Ve svých šesti letech jsem znal nazpaměť většinu vlajek světa, 

hlavní města, některé státní hymny, a dokonce jsem podomácku 

vyráběl bankovky jednotlivých zemí pomocí pouhé tužky a papíru. 

Později jsem začal sbírat známky a na základní škole se naučil čtyři 

brazilské lambady v portugalštině. Tu nejznámější od skupiny Kaoma 

jsem zpíval na závěr atletického soustředění před celou třídou. Můj 

kamarád a bývalý spolužák Radek mi to připomíná dodnes a i po více 

než třiceti letech prosí při každé vhodné příležitosti, abych Lambadu

zazpíval znovu. 

Chtěl jsem být cestovatelem, novinářem nebo pilotem. A každé 

z těchto povolání mě v životě doprovází. Za cestovatele se považuji, 

články z cest píšu už třináct let a v dopravních letadlech se cítím 

jako doma. 

Když jsem se poprvé podíval do zahraničí, psal se rok 1985. Na 

rodinnou dovolenou tehdy nebyly finance, a tak vyrazila pouze její 


